
 

Jaguaribe, 01 de outubro de 2014 Edição Nº: 1873 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

PORTARIA Nº 088 DE 01 DE OUTUBRO DE 2014.O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, CONSIDERANDO: O afastamento da servidora Tatyana Nunes Duarte, em 

virtude da Licença Maternidade, pelo período de 01.10.2014 à 

28.01.2015;RESOLVE:Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 

de Novembro de 1993, combinado com a Lei Municipal nº 849 de 17 de março de 2006, 

Francimones Rolim de Albuquerque, para ocupar o cargo em Comissão de Secretária 

Municipal de Saúde, do quadro desta Prefeitura, outorgando-lhe competência para gerir 

a Secretaria em sua plenitude administrativa e financeira. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

CEARÁ, ao 01 de Outubro de 2014.José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

Portaria de Diária(s) Nº - 189/2014. O Ordenador(a) de despesa do(a), Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto-Saae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, 

etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza 

com o seguinte objetivo: ACOMPANHAR A ELABORAÇÃO DO NOVO PLANO DE 

CARGOS E CARREIRAS - PCC, NO SINDICATOS DOS TRABALHADORES DE 

ÁGUA E ESGOTO - SINDIÁGUA. RESOLVE DESIGNAR FRANCISCO ELIDENES 

DA SILVA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 

Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saae, a efetuar o pagamento de 

2,0 Diária(s), valor unitário de R$ 103,10 (CENTO E TRES  REAIS E DEZ 

CENTAVOS) totalizando R$ 206,20 (DUZENTOS E SEIS  REAIS E VINTE 

CENTAVOS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 02/10/2014 a 

03/10/2014. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de(a) Jaguaribe, em 1 de Outubro de 2014. FRANCISCO RONALDO 

NUNES. Ordenador 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 089 DE 01 DE OUTUBRO DE 2014.O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Conceder as servidoras Municipais, Maria de Fátima da Silva 

Dantas Rodrigues, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula nº 

010311-0, na forma do Processo nº 004/2014 e Maria Alvaneide Feitosa da Silva, 

ocupando a função de Auxiliar de Serviços Educacionais, Matrícula nº 010285-7, na 

forma do Processo nº 005/2014, lotadas na Secretaria Municipal de Educação, com 

fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, 

Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da 

mesma Lei, Licença Especial de 02 (dois) meses a partir da publicação desta 

.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de outubro de 2014.José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 01.10.01/2014, resultante 

de contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.001.2.044 (ATENÇÃO 

BÁSICA). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Contratação da 

prestação de serviço para alimentação do Sistema PROQUALY, que tem o objetivo de 

realizar um diagnóstico das Unidades Básicas de Saúde da Família para identificar as 

condições de oferta dos serviços e a qualidade dos procedimentos técnicos através da 

aplicação do Instrumento de Melhoria de Desempenho, onde se é possível detectar as 

inconsistências dos serviços e as necessidades de melhoria, junto a Secretaria de Saúde 

do Município de Jaguaribe/CE. VALOR GLOBAL: R$ 2.400,00 (dois mil e 

quatrocentos reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 

Dezembro de 2014. CONTRATADO(A): Beatriz Martins Azarias. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Francimones Rolim de Albuquerque. Jaguaribe-Ce, 01 de Outubro 

de 2014. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

******   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 01.10.02/2014, resultante 

de contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.001.2.044 (ATENÇÃO 

BÁSICA). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Contratação da 

prestação de serviço para alimentação do Sistema PROQUALY, que tem o objetivo de 

realizar um diagnóstico das Unidades Básicas de Saúde da Família para identificar as 

condições de oferta dos serviços e a qualidade dos procedimentos técnicos através da 

aplicação do Instrumento de Melhoria de Desempenho, onde se é possível detectar as 

inconsistências dos serviços e as necessidades de melhoria, junto a Secretaria de Saúde 

do Município de Jaguaribe/CE. VALOR GLOBAL: R$ 2.400,00 (dois mil e 

quatrocentos reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 

Dezembro de 2014. CONTRATADO(A): DIANA PEREIRA NUNES. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Francimones Rolim de Albuquerque. Jaguaribe-Ce, 01 de 

Outubro de 2014. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

torna público o Extrato da Rescisão Contratual n°28.02.01.2014-01. OBJETO: 

Contratação da prestação de serviços de locação de software de assinatura digital, e 

acompanhamento dos processos eletrônicos do município de Jaguaribe, para atender as 

exigências do Tribunal de Contas dos Municípios/CE. CONTRATADO: SESCONTI 

SERVIÇOS LTDA ME. ASSINA PELO CONTRATANTE: VALNEI PEIXOTO 

SILVA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas 

alterações posteriores subsequentes, além do disposto na cláusula 12ª do contrato 

celebrado entre as partes. Jaguaribe (CE), 01 de Outubro de 2014. Rafael Peixoto 

Amorim. Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

torna público o Extrato da Rescisão Contratual n°28.02.01.2014-02. OBJETO: 

Contratação da prestação de serviços de locação de software de assinatura digital, e 

acompanhamento dos processos eletrônicos do município de Jaguaribe, para atender as 

exigências do Tribunal de Contas dos Municípios/CE. CONTRATADO: SESCONTI 

SERVIÇOS LTDA ME. ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA APARECIDA 

LIMA DE ASSIS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do art. 79, da Lei no 

8.666/93 e suas alterações posteriores subsequentes, além do disposto na cláusula 12ª do 

contrato celebrado entre as partes. Jaguaribe (CE), 01 de Outubro de 2014. Rafael 

Peixoto Amorim. Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

torna público o Extrato da Rescisão Contratual n°28.02.01.2014-04. OBJETO: 

Contratação da prestação de serviços de locação de software de assinatura digital, e 

acompanhamento dos processos eletrônicos do município de Jaguaribe, para atender as 

exigências do Tribunal de Contas dos Municípios/CE. CONTRATADO:SESCONTI 

SERVIÇOS LTDA ME. ASSINA PELO CONTRATANTE:ANA PATRÍCIA 

DIÓGENES. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do art. 79, da Lei no 8.666/93 e 

suas alterações posteriores subsequentes, além do disposto na cláusula 12ª do contrato 

celebrado entre as partes. Jaguaribe (CE), 01 de Outubro de 2014. Rafael Peixoto 

Amorim. Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Diretor Especial do 

SAAE, torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato decorrente do processo 

licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 04.04.001/2014, cujo objeto é a 

Prestação de serviços operacionais de restauração e manutenção de redes de distribuição 

de água, nas diversas ruas da Sede e dos Distritos do Município de Jaguaribe/CE. 

CONTRATANTE:SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO. 

CONTRATADO (A): CONSTRUTORA MFR LTDA-ME. VALOR DO ADITIVO: 

R$ 16.932,37 (Dezesseis mil, novecentos e trinta e dois reais e trinta e sete centavos) 

ASSINA PELA CONTRATADA: Francisco Ivando Bezerra ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Francisco Ronaldo Nunes. Jaguaribe/CE, 01 de Outubro de 2014. 

José Elinaldo Fernandes Silva Presidente da Comissão de Licitação- Suplente. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 01.10.03/2014, 

resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria de Saúde. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 



 

Jaguaribe, 01 de outubro de 2014 Edição Nº: 1873 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
 

0801.10.301.001.2.044 (ATENÇÃO BÁSICA). ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00. OBJETO: Locação de 01 (um) imóvel mobiliado, localizado na Rua 

Savino Barreira, 746 A, Centro, destinado à moradia dos médicos participantes do 

Programa Mais Médicos, junto a Secretaria de Saúde de Jaguaribe/CE. VALOR 

MENSAL: R$ 1.522,84 (mil quinhentos e vinte e dois reais e oitenta e quatro centavos). 

VALOR GLOBAL: R$ 4.568,52 (quatro mil quinhentos e sessenta e oito reais e 

cinquenta e dois centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 

de Dezembro de 2014. CONTRATADO(A): JOSÉ EDSON NOGUEIRA DE 

FRANÇA. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Francimones Rolim de 

Albuquerque. Jaguaribe/Ce, 01 de Outubro de 2014. Rafael Peixoto Amorim. Presidente 

da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

torna público o Extrato da Rescisão Contratual n°05.02.02.2014-01. OBJETO: 

Contratação da prestação de serviços especializados em manutenção de máquinas 

fotocopiadoras de grande porte com revisão preventiva e corretiva das diversas 

secretarias do município de Jaguaribe/Ce. CONTRATADO: A.A DA SILVA JUNIOR- 

ME. ASSINA PELO CONTRATANTE: VALNEI PEIXOTO SILVA. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso I do art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas alterações 

posteriores subsequentes, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as 

partes. Jaguaribe (CE), 01 de Outubro de 2014. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

torna público o Extrato da Rescisão Contratual n°05.02.02.2014-02. OBJETO: 

Contratação da prestação de serviços especializados em manutenção de máquinas 

fotocopiadoras de grande porte com revisão preventiva e corretiva das diversas 

secretarias do município de Jaguaribe/Ce. CONTRATADO: A. A DA SILVA JUNIOR- 

ME. ASSINA PELO CONTRATANTE:MARIA APARECIDA LIMA DE ASSIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso I do art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas alterações 

posteriores subsequentes, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as 

partes. Jaguaribe (CE), 01 de Outubro de 2014. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

torna público o Extrato da Rescisão Contratual n°05.02.02.2014-03. OBJETO: 

Contratação da prestação de serviços especializados em manutenção de máquinas 

fotocopiadoras de grande porte com revisão preventiva e corretiva das diversas 

secretarias do município de Jaguaribe/Ce. CONTRATADO:A. A DA SILVA JUNIOR- 

ME. ASSINA PELO CONTRATANTE:ANA PATRÍCIA DIÓGENES. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso I do art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas alterações 

posteriores subsequentes, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as 

partes. Jaguaribe (CE), 01 de Outubro de 2014. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação. 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 074/2014O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 01.10.2014 o 

Contrato nº 128/2014 de 02 de julho de 2014 - Matrícula 130535-2 da prestadora de 

serviço Sra. Elenilce Maciel Correia do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais lotada na 

Secretaria de Saude – SEDUC – PSF – Programa Saúde da Família, deste município. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e quatorze 

.JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 075/2014O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal,RESOLVE: Rescindir em 01.10.2014 o Contrato 

nº 139/2014 de 08 de agosto de 2014 - Matrícula 130554-9 da prestadora de serviço Sra. 

Mariana Santos Gomes do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais lotada na Secretaria 

de Educação - SEDUC, deste município. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do mês de 

outubro do ano de dois mil e quatorze. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES 

PINHEIRO Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 089.1 DE 01 DE OUTUBRO DE 2014.Revoga adicional por trabalho 

noturno, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional por trabalho noturno dos 

servidores, Elissandra Pinheiro Diógenes Lima, Auxiliar de Enfermagem e Regiana 

Alves do Nascimento, Auxiliar de Serviços Gerais, constantes da Portaria nº 074, de 

04.08.2014, Lianna de Alencar Mendonça, Enfermeira, constante da Portaria nº 063, de 

02.07.2014, Maria Eurélia Alves de Lima, Auxiliar de Serviços Gerais e Otília Maria 

Diógenes Pinheiro, Auxiliar de Enfermagem, constantes da Portaria nº 081, de 

02.09.2014, Marly Calisto Olímpio da Silva, Auxiliar de Enfermagem, constante da 

Portaria nº 147.4, de 04.11.2013, Raimundo do Nascimento Silva, Vigia, constante da 

Portaria nº 204.4, de 02.09.2010, lotados na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de outubro de 2014.JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIROPREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 089.2, DE 01 DE OUTUBRO DE 2014.Revoga gratificação de 

Ambulatório Clínica-Geral, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da 

gratificação de Ambulatório Clínica-Geral da servidora, Maria Rebeca Cabral 

D’Oliveira Miguel, Médica, constante da Portaria nº 082.2, de 02.09.2014, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de outubro de 2014.JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIROPREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 089.3 DE 01 DE OUTUBRO DE 2014.Revoga adicional de serviço 

extraordinário, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional de 

serviço extraordinário dos servidores, Camylla de Jesus Lima Barbosa, Enfermeira, 

constante da Portaria n° 030.6, de 07.04.2014, Erionita da Silva Fernandes Ferreira, 

Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria n° 063.1, de 02.07.2014, lotadas na 

Secretaria Municipal de Saúde, Francisco das Chagas Alves de França, Auxiliar de 

Serviços Gerais, constante da Portaria nº 013.8, de 04.02.2014, Paulo Gonçalves 

Carvalho, Agente de Trânsito, constante da Portaria nº 063.1, de 02.07.2014, Albertino 

Ferreira, Fiscal de Obras e Serviços Públicos e Carlos Alberto Lima Freitas, Auxiliar 

de Serviços Gerais, constantes da Portaria nº 082, de 02.09.2014, lotados na Secretaria 

Municipal da Cidade e Infraestrutura, Maria Bezerra da Silva Saldanha, Auxiliar de 

Serviços Educacionais, Maria Gina da Silva Queiroz, Auxiliar de Serviços Gerais e 

Marilene da Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, constantes da Portaria nº 082, de 

02.09.2014, lotadas na Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de outubro de 2014.JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIROPREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 089.4, DE 01 DE OUTUBRO DE 2014.Revoga Gratificação de 

Planejamento dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão 

da Gratificação de Planejamento da Professora, Ana Ceci dos Santos Pinheiro, 

Matrícula nº 130520-4, constante da Portaria nº 054.12, de 03.06.2014, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.PAÇO DA 



 

Jaguaribe, 01 de outubro de 2014 Edição Nº: 1873 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de outubro de 2014.José 

Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 089.5 DE 01 DE OUTUBRO DE 2014.Revoga gratificação por plantão, 

dos servidores da Prefeitura, na forma que indica.O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, etc.RESOLVE:Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de plantão dos 

servidores, Ana Cristina Oliveira Saldanha Diógenes, Auxiliar de Enfermagem, 

(12hs), Leila Mara Bezerra Gomes, Auxiliar de Enfermagem, (12hs) e Regiana Alves 

do Nascimento, Auxiliar de Serviços Gerais, (08hs e 12hs), constantes da Portaria nº 

074.4, de 04.08.2014, AntoniaRosenilda Lima Freire, Auxiliar de Enfermagem, (12hs), 

Edna Maria de Queiros Nunes, Auxiliar de Enfermagem, (12hs), Maria 

LúbiaTemóteo Carneiro Diogenes, Auxiliar de Enfermagem, (12hs), Jakline Dantas 

Alves, Auxiliar de Serviços Gerais, (08hs), Juliana Raquel da Silva Costa, Auxiliar de 

Serviços Gerais, (08hs) e Marisa Maria da Silva Pinheiro, Auxiliar de Serviços Gerais, 

(08hs), constantes da Portaria nº 082.3, de 02.09.2014, Benedito Lopes de Sousa, 

Enfermeiro, (12hs), constante da Portaria nº 082.5, de 02.09.2014, Diana Ferreira 

Aragão, Médica, (12hs), constante da Portaria nº 082.4, de 02.09.2014, Francisco 

Jerônimo da Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, (12hs), constante da Portaria nº 157.9, 

de 03.12.2013, Francisco Igo Maciel Correia, Auxiliar de Enfermagem, (12hs) e Maria 

Lúcia da Silva Marques, Auxiliar de Serviços Gerais, (12hs), constantes da Portaria nº 

063.7, de 02.07.2014, Francisco Soares da Silva Filho, Auxiliar de Serviços Gerais, 

matrícula nº 100540-5, (12hs) e Raimundo do Nascimento Silva, Vigia, (12hs), 

constantes da Portaria nº 029.4, de 02.04.2014, José Gerardo Vale Matos, Médico, 

(24hs), constante da Portaria nº 074.5, de 04.08.2014, lotados na Secretaria Municipal de 

Saúde.Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.Art. 3º. Revogam-

se as disposições em contrário.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de outubro de 2014.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE.José Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 089.6 DE 01 DE OUTUBRO DE 2014.Revoga gratificação de 

insalubridade, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica.O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais,RESOLVE:Art. 1º. Revogara concessão da 

gratificação de insalubridade das servidoras municipais, Elenilce Maciel Correia, 

Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria nº 063.2, de 02.07.2014, Ranúbia 

Alves da Silva Marques, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 054.5, de 

03.06.2014 e Rivânia Farias de Lima, Auxiliar de Laboratório, constante da Portaria nº 

094.15, de 02.07.2013, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação.Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de outubro de 2014.JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIROPREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 089.7, DE 01 DE OUTUBRO DE 2014.Revoga gratificação de 

sobreaviso, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica.O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais,RESOLVE:Art. 1º. Revogara concessão da gratificação de 

sobreaviso das servidoras, Ana Cristina Oliveira Saldanha Diógenes, Auxiliar de 

Enfermagem e Jacqueline Paiva Ribeiro, Auxiliar de Enfermagem, constantes da 

Portaria nº 082.1, de 02.09.2014, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação.Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de outubro de 2014.JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIROPREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 089.8 DE 01 DE OUTUBRO DE 2014.Revoga gratificação de Cirurgia 

Eletiva, dos Médicos da Prefeitura, na forma que indica.O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de Cirurgia Eletiva do 

Médico, José Gerardo Vale Matos, constante da Portaria nº 082.6, de 02.09.2014, 

lotado na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação.Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de outubro de 2014.JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIROPREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 089.9, DE 01 DE OUTUBRO DE 2014.Revoga Gratificação de 

Regência de Classe dos Professores do quadro da Prefeitura, na forma que indica.O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais,RESOLVE:Art. 1º. Revogar a concessão da 

Gratificação de Regência de Classe da Professora, Ana Ceci dos Santos Pinheiro, 

matrícula nº 130520-4, constante da Portaria nº 054.13, de 03.06.2014, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação.Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de outubro de 2014.José 

Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal 

***   ***   *** 

Decreto Nº 719, de 01 de outubro de 2014 Decreta: Art. 1º. - Fica aberto ao vigente 

orçamento um Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 13.000,00 (treze 

mil reais), para atender à(s) necessidades(s) de reforço da(s) seguinte(s) dotação(ões) 

orçamentária(s): Classificação Orçamentária Natureza 0018-1201-17.512.0033.2.074 – 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE Crédito(s): 4.4.90.51.00 – 

Obras e Instalações - R$ 13.000,00;  Art. 2º. - Os recursos para fazer face a 

suplementação descrita no Art. 1º. deste Decreto, correrão à conta de anulação parcial 

e/ou total da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):  Classificação Orçamentária 

Natureza 0019-1201-17.512.0033.2.074 – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO - SAAE 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais R$ 10.000,00; 3.1.90.92.00 – 

Despesas de exercícios anteriores. Art. 3º. - Este decreto entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogada as disposições em contrário. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-

SE. CUMPRA-SE. Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 01 de outubro de 2014. José 

Abner Nogueira Diógenes Pinheiro. Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 11/2014, resultante da Ata 

de Registro de Preços nº 11/2014, do Edital de Pregão Eletrônico nº 20130036, Processo 

nº 8013870/2013, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0013.2.044 (ATENÇÃO 

BÁSICA); 0801.10.301.0014.2.045 (HOSPITAL). ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.52.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE VEÍCULOS TIPO HATCH, PICK-UP E SEDAN, 

PARA OS DIVERSOS ÓRGÃOS/ENTIDADES DO GOVERNO DO ESTADO DO 

CEARÁ. VALOR GLOBAL: R$ 72.400,00 (setenta e dois mil e quatrocentos reais). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2014. 

CONTRATADO(A): TOYOTA DO BRASIL LTDA. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Tatyana Nunes Duarte. Jaguaribe-Ce, 30 de Setembro de 2014. 

Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 60/2014, resultante da Ata 

de Registro de Preços nº 60/2014, do Edital de Pregão Eletrônico nº 1077/2013, Processo 

nº 7455364-2013, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0013.2.044 (ATENÇÃO 

BÁSICA) e/ou 0801.10.301.0014.2.045 (HOSPITAL). ELEMENTO DE DESPESA: 
4.4.90.52.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTO MÉDICO HOSPITALAR. VALOR 

GLOBAL: R$ 11.300,00 (Onze mil e trezentos reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2014. CONTRATADO(A): ATAS 

BRASIL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Tatyana Nunes Duarte. Jaguaribe-Ce, 30 de Setembro de 2014. 

Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

 

***   ***   *** 



 

Jaguaribe, 01 de outubro de 2014 Edição Nº: 1873 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 61/2014-01, resultante da 

Ata de Registro de Preços nº 61/2014, do Edital de Pregão Eletrônico nº 1069/2013, 

Processo nº 7455364-2013, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0013.2.044 (ATENÇÃO 

BÁSICA) e/ou 0801.10.301.0014.2.045 (HOSPITAL). ELEMENTO DE DESPESA: 
4.4.90.52.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTO HOSPITALAR, PARA ATENDER 

AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA REDE SESA. VALOR GLOBAL: R$ 

2.180,00 (Dois mil cento e oitenta reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da 

assinatura até 31 de Dezembro de 2014. CONTRATADO(A): QUIMIFORT 

COMÉRCIO DE PRODUTOS QUIMICOS E LABORATORIAL LTDA. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Tatyana Nunes Duarte. Jaguaribe-Ce, 30 de Setembro de 

2014. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 61/2014-02, resultante da 

Ata de Registro de Preços nº 61/2014, do Edital de Pregão Eletrônico nº 1069/2013, 

Processo nº 7455364-2013, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0013.2.044 (ATENÇÃO 

BÁSICA) e/ou 0801.10.301.0014.2.045 (HOSPITAL). ELEMENTO DE DESPESA: 
33.90.52.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTO HOSPITALAR, PARA ATENDER 

AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA REDE SESA. VALOR GLOBAL: R$ 

2.080,00 (Dois mil e oitenta reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura 

até 31 de Dezembro de 2014. CONTRATADO(A): LOCMED HOSPITALAR LTDA- 

EPP.. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Tatyana Nunes Duarte. Jaguaribe-Ce, 30 

de Setembro de 2014. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 61/2014-03, resultante da 

Ata de Registro de Preços nº 61/2014, do Edital de Pregão Eletrônico nº 1069/2013, 

Processo nº 7455364-2013, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0013.2.044 (ATENÇÃO 

BÁSICA) e/ou 0801.10.301.0014.2.045 (HOSPITAL). ELEMENTO DE DESPESA: 
33.90.52.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTO HOSPITALAR, PARA ATENDER 

AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA REDE SESA. VALOR GLOBAL: R$ 

2.560,00 (Dois mil quinhentos e sessenta reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data 

da assinatura até 31 de Dezembro de 2014. CONTRATADO(A): LANCO LTDA.. 

ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Tatyana Nunes Duarte. Jaguaribe-Ce, 30 de 

Setembro de 2014. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 144/2014-03, resultante da 

Ata de Registro de Preços nº 144/2014, do Edital de Pregão Eletrônico nº 1040/2013, 

Processo nº 7272596/2013, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0013.2.044 (ATENÇÃO 

BÁSICA) e/ou 0801.10.301.0014.2.045 (HOSPITAL). ELEMENTO DE DESPESA: 
44.90.52.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR. VALOR 

GLOBAL: R$ 6.121,02 (Dois mil cento e vinte e reais e dois centavos). VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2014. 

CONTRATADO(A): PHOHOSPITAL COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES 

HOLANDA LTDA.. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Tatyana Nunes Duarte. 

Jaguaribe-Ce, 30 de Setembro de 2014. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão 

de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 144/2014-02, resultante da 

Ata de Registro de Preços nº 144/2014, do Edital de Pregão Eletrônico nº 1040/2013, 

Processo nº 7272596/2013, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0013.2.044 (ATENÇÃO 

BÁSICA) e/ou 0801.10.301.0014.2.045 (HOSPITAL). ELEMENTO DE DESPESA: 
33.90.52.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR. VALOR 

GLOBAL: R$ 2.837,98 (Dois mil oitocentos e trinta e sete reais e noventa e oito 

centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 

2014. CONTRATADO(A): JD EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA-ME.. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Tatyana Nunes Duarte. Jaguaribe-Ce, 30 de Setembro de 

2014. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 144/2014-01, resultante da 

Ata de Registro de Preços nº 144/2014, do Edital de Pregão Eletrônico nº 1040/2013, 

Processo nº 7272596/2013, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0013.2.044 (ATENÇÃO 

BÁSICA) e/ou 0801.10.301.0014.2.045 (HOSPITAL). ELEMENTO DE DESPESA: 
33.90.52.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR VALOR 

GLOBAL: R$ 5.184,40 (Cinco mil cento e oitenta e quatro reais e quarenta centavos). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2014. 

CONTRATADO(A): MSB COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA- EPP.. 

ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Tatyana Nunes Duarte. Jaguaribe-Ce, 30 de 

Setembro de 2014. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   ** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 144/2014-04, resultante da 

Ata de Registro de Preços nº 144/2014, do Edital de Pregão Eletrônico nº 1040/2013, 

Processo nº 7272596/2013, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0013.2.044 (ATENÇÃO 

BÁSICA) e/ou 0801.10.301.0014.2.045 (HOSPITAL). ELEMENTO DE DESPESA: 
33.90.52.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR. VALOR 

GLOBAL: R$ 3.880,00 (Três mil oitocentos e oitenta reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2014. CONTRATADO(A): 

LANCO LTDA.. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Tatyana Nunes Duarte. 

Jaguaribe-Ce, 30 de Setembro de 2014. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão 

de Licitação. 

***   ***   *** 

 

 
 

 


